
 

Direzione Generale della Sanità 

Servizio della Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare 

   

1/3 

 

DETERMINAZIONE N.  230   DEL  16.03.2018 

____________ 

 

Oggetto:     Piano Regionale per il controllo dell’infestazione da Varroa destructor per il 2018 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna, approvato con legge costituzionale 26 febbraio 

1948, n. 3, e relative norme di attuazione; 

VISTA la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1, recante norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli 

Assessori regionali; 

VISTA la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante la disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, sul conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del Capo I della 

Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.P.C.M. 5 Ottobre 2007, relativo al “Trasferimento delle risorse finanziarie, umane, 

strumentali e organizzative per l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di 

energia, ambiente, trasporti, salute umana e sanità veterinaria, istruzione scolastica e 

polizia amministrativa alla Regione Sardegna e agli enti locali della Regione”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale della sanità dell’Assessorato dell’igiene e 

sanità e dell’assistenza sociale n. 690 del 30 giugno 2015, sulla “Ridefinizione 

dell’assetto organizzativo dei Servizi della Direzione Generale della sanità disposto con 

Decreto n. 7 del 03 febbraio 2015 - Istituzione articolazioni organizzative e definizione 

delle relative linee di attività”, così come rettificata con Determinazione n. 1073 del 28 

settembre 2016; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 

16975/97 del 09 luglio 2015, con il quale alla Dott.ssa Daniela Mulas sono attribuite le 

funzioni di Direttore del Servizio Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare 

presso la Direzione della Sanità dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 

Sociale; 

VISTO il Testo Unico delle Leggi Sanitarie, approvato con Regio Decreto 27.07.1934, n. 1265; 

VISTO il Regolamento di Polizia Veterinaria, approvato con Decreto del Presidente della 

Repubblica 08.02.1954, n. 320, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la Legge istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale n. 833 del 23.12.1978 e s.m.i.; 

VISTA il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502, e le successive modificazioni e integrazioni; 



   

Direzione Generale della Sanità 

Servizio della Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare 

 

 

  

2/3 

 

VISTA  l’Ordinanza Ministeriale 17 febbraio 1995 recante “Norme per la profilassi delle 

Varroasi”; 

VISTA la nota del Ministero della salute prot. n. 13975 del 12 luglio 2013, contenente: 

“Indicazioni operative riguardanti l’applicazione dell’ordinanza ministeriale 17 febbraio 

1995, recante norme per la profilassi della Varroasi”; 

VISTA la nota del Ministero della salute prot. n. 15790 in data 01 luglio 2016, concernente 

“Aggiornamento dei protocolli di lotta alla Varroatosi”; 

VISTA la legge regionale 24 luglio 2015, n. 19, Disposizioni in materia di apicoltura; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 178/2002 che stabilisce i principi e i requisiti generali della 

legislazione alimentare e fissa procedure nel campo della sicurezza alimentare; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 852/2004 sull'igiene dei prodotti alimentari; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 882/2004 relativo ai controlli ufficiali intesi a verificare la 

conformità alla normativa in materia di alimenti e alle norme sulla salute e sul 

benessere degli animali; 

VISTA la legge 24.12.2004, n. 313, sulla disciplina dell'apicoltura; 

VISTO il Decreto legislativo 6 aprile 2006, n.193 e s.m.i., sulla attuazione della direttiva 

2004/28/CE recante codice comunitario dei medicinali veterinari; 

VISTO il Decreto Ministeriale 4 dicembre 2009, recante disposizioni per l'anagrafe apistica 

nazionale;  

VISTO  il Decreto del Ministro della salute 11 agosto 2014, concernente la «Approvazione del 

manuale operativo per la gestione dell’anagrafe apistica nazionale, in attuazione 

dell’articolo 5 del decreto 4 dicembre 2009, recante “Disposizioni per l’anagrafe apistica 

nazionale”»; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2013 e s.m.i., recante organizzazione comune dei mercati 

dei prodotti agricoli per quanto concerne il Programma Nazionale Triennale a favore del 

settore dell’apicoltura, con riferimento specifico alla Parte XXII “Prodotti dell’apicoltura” 

dell’Allegato I ed alla Parte IX “Definizioni per il settore dell’apicoltura” dell’Allegato II; 

VISTO il Decreto Ministeriale 25 marzo 2016 e s.m.i., recante “Disposizioni nazionali di 

attuazione del Regolamento (UE) n. 1308/2013 e s.m.i., recante organizzazione 

comune dei mercati dei prodotti agricoli per quanto concerne il Programma Nazionale 

Triennale a favore del settore dell’apicoltura”; 

VISTA  la nota del Ministero della salute prot. n. 14114 del 9 giugno 2017 recante “Indicazioni 

circa le modalità di organizzazione di un piano di controllo della Varroa sul territorio 

nazionale”; 

 

 

 

 

 



   

Direzione Generale della Sanità 

Servizio della Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare 

 

 

  

3/3 

 

VISTO il regolamento UE n. 2017/625 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 marzo 

2017, “relativo ai controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire 

l’applicazione della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme sulla salute e 

sul benessere degli animali, sulla sanità delle piante, nonché sui prodotti fitosanitari, 

recante - modifica dei regolamenti CE n.999/2001, CE n. 396/2005, CE n. 1069/2009, 

CE n.1107/2009, UE n. 1151/2012, UE n. 652/2014, UE n. 2016/429 e UE n. 2016/2031 

del Parlamento europeo e del Consiglio, dei regolamenti CE n. 1/2005 e CE n. 

1099/2009 del Consiglio e delle direttive nn. 98/58/CE, 1999/74/CE, 2007/43/CE, 

2008/119/CE e 2008/120/CE del Consiglio, e che abroga i regolamenti CE n. 854/2004 

e CE n. 882/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio, le direttive nn. 89/608/CEE, 

89/662/CEE, 90/425/CEE, 91/496/CEE, 96/23/CE, 96/93/CE e 97/78/CE del Consiglio e 

la decisione n. 92/438/CEE del Consiglio (regolamento sui controlli ufficiali)”; 

CONSIDERATA   la necessità di predisporre ed attuare uno specifico piano regionale per il controllo 

dell’infestazione da Varroa destructor, al fine di ridurne l’impatto nel settore apistico 

regionale; 

RITENUTO  di dovere procedere all’approvazione del suddetto Piano regionale in conformità con le 

linee guida emanate dal Ministero della salute e dal Centro di referenza nazionale per 

l’apicoltura; 

DETERMINA 

ART. 1 di approvare il Piano regionale per il controllo dell’infestazione da Varroa destructor in 

Sardegna. 

ART. 2 di allegare alla presente determinazione, per costituirne parte integrante e sostanziale, i 

seguenti documenti: 

 Allegato A: Piano per il controllo dell’infestazione da Varroa destructor in Sardegna 

 Allegato B: FNOVI – Tabella degli acaricidi consentiti in Italia 

 Allegato C: Scheda di controllo ufficiale in apiario 

 Allegato D: Report controlli ufficiali 

 Allegato E: Riferimenti bibliografici 

ART. 3 la presente determinazione viene trasmessa all’Assessore dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale ai sensi dell’art. 21, comma 9 della L.R. n. 31/98 e pubblicata 

nel BURAS e sul sito internet della Regione. 

ART. 4 il Piano ha validità annuale e i suoi contenuti potrebbero subire modifiche e/o 

integrazioni in funzione dell’evoluzione del quadro epidemiologico, sulla base delle 

risultanze dei controlli effettuati, nonché delle modifiche della normativa nazionale o 

comunitaria. 

 

Il Direttore di Servizio 
Dott.ssa Daniela Mulas  

 

 


